[fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor1

 Tenho a honra d’apresentar á Vossa Excelência2

 o incluso quadro dos trabalhos executados em

 esta colonia no mez de Março de 1865.

5 Deos Guarde á Vossa Excelência Colonia Blu

 menau, 15 de Abril de 1865

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

10 etc etc etc

 O Director interino

 H. Wendeburg

 [fl.1 v. em branco]

 [fl.2]

15                      C’olonia Blumenau.

                      Trabalhos no mez de Março de 1865.

                      Estrada do Garcia para a Toupava

 Março 1/31. Jornaes de pedreiro no canal perto Herbst

                     e trabalhos accessorios                                                                  Réis:  208$3

[corroído]

20     ˶         10. Jornal de carpinteiro, orçamento e planta

                     da ponte do ribeirão da Velha                                                           ˶                  3$000

     ˶    18/25. Jornaes, concerto da estrada do Ebert                                             ˶                  9$000

     ˶           9. Tillmann, irmãos [símbolo] Companhia a conta da cavoucaria

                      no canal perto da Velha pelos mezes de Agos-

25                      to 1864 até Fevreiro 1865                                                                ˶           230$000

                      Estrada do Itajahy

    ˶       4/11. Jornaes, alimpar a estrada acima de

                      Kuhlewein                                                                                                                     6$000

    ˶     20/25. ditos, cortar e remover grandes páos no ca-

30                     minho do Passo Manso                                                                    “               6$000

   ˶             9. Kuhlewein, transporte de 12 pranchões  para

1 Mão alheia na margem superior: [desterro devia]
2 Mão alheia na margem superior direita: 603

                     a ponte do Passo Manso                                                                  ˶                    2$500

    ˶          16. Vahldich x Companhia, atterro na ponte do Passo

                      Manso, 22 braças cubicas á 4$            Réis: 88$000

                     destocar cepos e remover madeiras      ˶     6$000                          ˶                 94$000

                     Caminhos do rio do Testo

35    ˶       1/31. Jornaes, 6 canaes e atterros na margem direi-

                     ta do rio Testo                                                                                   ˶              393$500

    ˶          ˶     Ditos, factura de 34 pontes provisorias e con-

                     certo de cerca [?] 4500 braças correntes de caminho na margem

                     esquerda                                                                                          ˶           147$400

40                     Estrada do rio do Testo

    ˶            8. Harbs, fixar as pranchões de coberta nas pontes

    ˶                do Philipps x Hartmann, inclz as cavilhas                                        ˶               14$000

    ˶          10. Westphal, caminho lateral entre ambas as mar-

  gens do rio, 41 braças correntes á 240 réis= 9$840; atterro 1½ braças cubicas 6$.        15$840

45    ˶      11. Aplanar a estrada perto do Schmits, 108 braças cubicas, 6 Companhias       170$200

    ˶        ˶      Geyer, caminho lateral entre ambas as margens

                     65 braças correntes á 280 réis                                                        ˶                18$200

    ˶          18. M. Kienen, pagamento por 40 palmos de madeira

                   para o canal do seu lote                                                                    ˶  $800                 $800

50    ˶          30. Vinandy, Zwang [símbolo] Companhia atterro na ponte do Philipps

    ˶                65 braças cubicas á 4½$                                                    292$500

                     10 jornaes, cortar e carranjar pranchões etc                        10$000  ˶         302$500

   ˶               . Weege, x Companhia a conta da excavação e aplainamento

                      na estrada perto do Schmits                                                                                         280$000

55 [fl.2 v.]

                       Estrada do Salto

 Março 16/18. Jornaes, alimpar d’huma parte da estrada                                   Réis                    1$500

      ˶          17. ditos concerto da mesma perto do Sametzky                                 ˶                        3$000

      ˶          23. Schinau, factura d’hum canal de madeira perto d’elle                    ˶                    14$000

60                       Estrada para o litoral

     ˶        1/10. Jornaes de carpinteiro, factura de huma ponte do Poco grande    ˶                96$000

     ˶           25. Stutzer x Sachtleben, 934 palmos de madeiras falqueja-

                      das para a mesma ponte e transporte das mesmas ao

                      lugar á 240 réis                                                                                ˶                224$160

65    ˶            28. Resemann, transporte dos instrumentos dos car-

                      pinteiros para o Poço grande                                                           ˶                         2$500

                      C’aminho Toupava Testo.

    ˶      18/25. Jornaes, alimpar da huma parte do caminho                                  ˶                         4$000

    ˶           23. Sasse, 1½ duzias de taboas para o dique na Toupava

70                       perto do Krambeck                                                                         ˶                       10$500

    ˶      11/18. Jornaes de carpinteiro, factura d’hum dique no

                       mesmo lugar                                                                                   ˶                      48$000

                      Caminho do Beneditto

     ˶       1/11. Jornaes, 10 grandes canaes e atterros no caminho                       ˶                  275$500

75     ˶          25. Heidorn x Weiss, 45 braças correntes de caminho á 680 réis,

                 10 ditas á 1$000; 55 ditas á 800 réis, talho de 4 braças cubicas á 4$ ˶                 100$600

                          C’aminho no Encano.

    ˶       26/31. Jornaes, alimpar o caminho do Encano                                                                  3$600

                       Caminho no Garcia.

80    ˶            23. Jornaes, cavoucar pedras no caminho perto do Muller                                        5$000

                       Ruas na povoação

    ˶         1/11. Jornaes, atterro, canal e rua perto do Spierling                                             84$000

    ˶       11/18  Ditos, factura da rua perto do Michel, 1 boeiro e atterro                              52$250

                       C’aminho na margem esquerda do rio

85   ˶            1/4. Jornal, transporte das vigas para a ponte perto

                       do Reche                                                                                         ˶                         2$000

    ˶              4. Reeche, aterro no lote do Seeliger 4 braças cubicas á 4$=16$

                                                                        1 boeiro de madeiras            2$                18$000

                       C’aminhos diversos

90   ˶          4/19. Jornaes, concerto e alargamento do caminho

                       no ˶ Valle do Retiro. ̋                                                                        ˶                    136$500

   ˶        19/31. Ditos, concerto e alargamento do caminho no valle fresco             ˶                        38$250

   ˶               4. Hadlich, alimpar o caminho lateral e as valletas

                       perto d’elle, cerca [?] 105 braças correntes                                    ˶                            5$750

95   ˶             11. Rudiger, alimpar os caminhos lateraes no

                       Garcia perto do Kulps e Kosh                                                         ˶                             3$000

   ˶             22. Pfiffer idem idem perto do Lehmann                                              ˶                               1$500

                       C’anal no ribeirão do Retiro

   ˶               3. Jornal, roçar o lugar para collocar as pedras                                                                $600

100 [fl.3]

 Março.           C’anal no ribeirão fresco

            11/18. Jornaes, empedrar o lugar onde sahe a agua

                       do canal                                                                                        Réis:                       9$750

                   8. Wloch puxar as madeiras para o parapeito

105                      da nova ponte                                                                                  ˶                        [2$000]

                      Trabalhos e despezas diversas

               1/4. Jornaes, concerto do lugar do Passo na Toupava

                      Sul perto do Sametzky                                                                    ˶                             1$200

                16. Transporte de cal para o deposito                                                  ˶                               6$200

110             1/25. Jornaes, alimpar as plantações de cardamomo,

                      bambú, vetiver etc, fazer mergulhias e mudas

                      preparar terrenos para os viveiros das mesmas                            ˶                           19$050

          18/31. Jornaes, excavações perto da casa do pastor                               ˶                            28$800

            1/11. Ditos, calafatar e alcatroar canoas                                                 ˶                                9$000

115                                                                                                                            Réis:              3:107$500

                     C’olonia Blumenau, 15 de Abril de 1865.

                     O Director interino

                     H. Wendeburg

 [fl.3 v. em branco]

 [fl.4 f. e v. em branco]